Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 26 de Dezembro de 2007  37431

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico
Joaquim Araújo

Aviso n.º 25802/2007
Nos termos do disposto no artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31

de Março, conjugado com artigo 132º do ECD, Decreto-Lei n.º 15/2007,
de 19 Janeiro, torna -se público que se encontra afixada na sala dos
professores da Escola Secundária C/3º Ciclo EB Joaquim Araújo, a
lista de antiguidade do pessoal docente deste estabelecimento de ensino
reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do artigo 96º do Decreto -Lei
n.º 100/99.

14 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Alberto Vieira Simões.

 Agrupamento de Escolas de Ribeira do Neiva
Aviso n.º 25803/2007

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto no n.º 3 do
artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público
que se encontra afixada no placard existente da sala de professores a
lista de antiguidade do pessoal docente com referência a 31 de Agosto
de 2007.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente má-
ximo do serviço.

23 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Estêvão de Jesus Rodrigues da Silva.

 Direcção Regional de Educação do Centro
Despacho n.º 29687/2007

Por despachos de 09.08.2007, do então Director Regional Adjunto de
Educação do Centro e de 20.07.2007, do Director-Geral dos Edifícios
e Monumentos Nacionais.

Autorizada a transferência, nos termos do artigo 4º da lei nº 53/2006,
de 7 de Dezembro, da assistente administrativa principal, do quadro de
pessoal da Direcção-Geral dos Edifícios e Monumentos Nacionais, Maria
Isabel Lavrador Mendes para o quadro de vinculação de Coimbra.

(Não carece de fiscalização prévia do T.C.)
21 de Novembro de 2007. — A Directora Regional, Engrácia Castro.

 Agrupamento de Escolas de Águeda
Aviso n.º 25804/2007

Nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 95º do Decreto -Lei nº100/99, de
31 de Março, faz -se público que se encontra afixada, para consulta, no
placard do átrio junto ao Conselho Executivo, a lista de antiguidade do
pessoal docente, referente a 31 de Agosto de 2007.

Os professores dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso, para reclamação ao dirigente máximo.

20 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Carlos Correia Coelho.

 Agrupamento de Escolas de Cantanhede
Aviso n.º 25805/2007

Por despacho de 4 de Junho de 2007 da Presidente do Conselho Execu-
tivo do Agrupamento de Escolas de Cantanhede, no uso das competências
que lhe foram delegadas através do despacho n.º 23106, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 218, de 13 de Novembro de 2006,
foram homologados os contratos referentes ao ano lectivo 2006 -2007,
dos docentes abaixo indicados:

Docentes Grupo

Cláudia Isabel Jesus Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Daniela Lemos Fernandes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Dina Susana Rodrigues Galante Martins . . . . . . . . . . . . . 110

Docentes Grupo

Fernanda Maria Saraiva Grilo Grou  . . . . . . . . . . . . . . . . 110
José Manuel Campos Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Efigénia Maria da Silva Moreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Rita Isabel Costa Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Elsa Marisa Gonçalves Tavares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Marta Alexandra de Vasconcelos Batista Marques  . . . . . 290
Cecília Maria Dentinho da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320
Elisabete Margarida Duarte Lourenço Costa . . . . . . . . . . 320
Susana Maria Almocim Patrocínio  . . . . . . . . . . . . . . . . . 320
Karina João Domingos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Isabel Maria Pessoa Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350
Noélia Suzana Juárez Silvestre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350
Vanessa Andreia Viana Faria de Deus Pereira . . . . . . . . . 420
Dina Paula Duarte de Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Cláudia Sofia Ferreira Roque. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Natércia Orlanda Costa Pascoal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Sílvia Alves Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520

 21 de Novembro de 2007 — A Presidente do Conselho Executivo,
Fátima Maria Vaz Gomes de Jesus Simões.

 Agrupamento de Escolas de Proença-a-Nova

Despacho n.º 29688/2007
Por despacho de 10 de Outubro de 2007 da Presidente do Con-

selho Executivo, no uso da sua competência delegada no despacho
n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219 de
14 de Novembro de 2006 com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
nomeados, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 14º do Decreto -Lei
n.º 384/93, de 18 de Novembro, Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Ja-
neiro, alínea a) do n.º 1 do artigo 64º e artigo 65º do Estatuto da Carreira
Docente, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, para o
Quadro de Zona Pedagógica de Castelo Branco, Código 05:

Grupo 620:

Natanael João Pereira e Costa.
Fernando Jorge Francisco Marinheiro.

20 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria João Henriques Pereira.

 Escola Secundária/3 de São Pedro do Sul

Aviso (extracto) n.º 25806/2007
Nos termos do disposto no artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31

de Março, faz -se público que se encontra afixada, na sala de professores
desta Escola, a lista de antiguidade do Pessoal Docente deste estabele-
cimento de ensino, reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias, a contar da data de publicação deste
aviso no Diário da República, para reclamação, nos termos do artigo 96º
do referido Decreto -Lei.

4 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Manuel dos Santos Gonçalves.

 Agrupamento de Escolas da Sertã

Despacho n.º 29689/2007
Por despacho de 2 de Julho de 2007, do Presidente do Conselho

Executivo, no uso das competências delegadas pelo 1.1 do Despacho
n.º 23189/2006, publicado no Diário da República, 2º Série, n.º 219, de
14 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006 foram
nomeados para o Quadro de Zona Pedagógica nos termos da alínea a)
do n.º 1 do artigo 14º do Decreto -Lei n.º 384/93, de 18/11, alínea a) do
n.º 3 do artigo 13º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31/01, e alínea a)
do n.º 1 do artigo 64º e artigo 65º do ECD, aprovado pelo Decreto-

37432  Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 26 de Dezembro de 2007

-Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei
n.º 1/98, de 02/01, e Decreto -Lei n.º 121/2005, de 26/07, os Professores
abaixo mencionados:

Grupo Nome QZP Código

100 Maria Manuela Carrola Marques
Coimbra.

Castelo Branco 05

410 António Rui Arrepia Fonseca. . . Castelo Branco 05

 26 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Rui Manuel Alves Castanheira.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico
de Sever do Vouga

Aviso n.º 25807/2007
Nos termos do nº. 1 do artigo 95º do Decreto -Lei nº. 100/99, de 31 de

Março, conjugado com o artigo 132º do ECD, torna -se público que se
encontra afixada na sala de professores a lista de antiguidade do pessoal
docente, com referência a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso para reclamação, nos termos do referido decreto -lei.

20 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria do Rosário Pinheiro da Cruz Tavares.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo E. B. de Viriato — Viseu

Despacho n.º 29690/2007
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso das com-

petências delegadas pelo despacho n.º 17 181/2007, de 27 de Março,
da Directora Regional de Educação do Centro, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 149, de 3 de Agosto de 2007, de acordo com o
n.º 1.2 do despacho n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, foram homologados os
contratos administrativos de serviço docente referentes ao ano lectivo
de 2007 -2008 dos docentes a seguir indicados:

Grupo 350 — Espanhol:
Elisa Casimiro Toste.

Grupo 430 — Economia e Contabilidade:
Ana Paula Esteves Pinto Silva Almeida.

Grupo 500 — Matemática:
Cármen Lúcia Neves Rodrigues.

Grupo 550 — Informática:
Paulo André Monteiro Rodrigues.

Grupo de Educação Moral e Religiosa Católica:
Abel Joaquim Tavares Dias.
14 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,

Carlos Alberto Borges de Oliveira.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa e Vale
do Tejo

Escola Profissional Agrícola D. Dinis — Paiã

Rectificação n.º 2169/2007
Por Ter saído com inexactidão o despacho (extracto) n.º 9363/2007,

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 99, de 23 de Maio de
2007, rectifica -se que onde se lê: “O professor de nomeação definitiva
do grupo 550 António Araújo da Silva, do quadro de zona pedagógica
n.º 11.”, deve ler -se: “O professor de nomeação provisória abaixo in-
dicado:”

Grupo Nome QZP Código

550 António Araújo da Silva Cidade e Zona Norte
de Lisboa.

11

 28 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Aires Matos Pereira da Silva.

 Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos com Ensino Secundário El-Rei
D. Manuel I

Rectificação n.º 2170/2007
Por ter saído com inexactidão, o despacho n.º 19 186/2007, de 24 de

Agosto de 2007, inserto no Diário da República, 2.ª série, n.º 163, de
24 de Agosto de 2007, rectifica -se que onde se lê «foram transferidos»
deve ler -se «foram nomeados» e também onde se lê «professores do
quadro de nomeação definitiva» deve ler -se «professores do quadro de
zona pedagógica».

19 de Novembro de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Augusta Alves.

 Rectificação n.º 2171/2007
Por ter saído com inexactidão, o despacho n.º 19 186/2007, de 24 de

Agosto de 2007, inserto no Diário da República, 2.ª série, n.º 163, de
24 de Agosto de 2007, rectifica-se que onde se lê: «Para QZP» deve
ler-se «Para Quadro de Escola».

19 de Novembro de 2007. — A Presidente, Augusta Alves.

 Agrupamento de Escolas Fernão do Pó

Despacho (extracto) n.º 29691/2007
Por Despacho de 26 de Junho de 2007 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República n.º 224, 2.ª série, de
21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
transferidos, nos termos da alínea d) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto-
-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º
e 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, os
professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Nome De QZP Código De Grupo/Nível Para Grupo/Nível Escola

Ana Paula Marques Tavares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QZP Oeste  . . . 19 110 910 341484
Lina Maria Marques Gomes Nunes Andrade. . . . . . . . . . . . . QZP Oeste  . . . 19 100 910 341484

 26 de Junho de 2007 — O Presidente do Conselho Executivo, Paulo Jorge Morales de Los Rios Baptista.

 Despacho (extracto) n.º 29692/2007
Por Despacho de 26 de Junho de 2007 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º
23 731/2006, publicado no Diário da República n.º 224, 2.ª série, de
21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foi

nomeada, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto-Lei
n.º 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.º 2 do artigo 13.º do
Decreto-Lei n.º 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em
anexo ao Decreto-Lei n.º 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1
dos artigos 64º e 65º do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 139-A/90,